
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 7 имени Ю.А. Гагарина» 

 

ПРИКАЗ 

                                                      

                                                        н.п. Корзуново 
 

11.01.2021 г.                                                                                                       № 09/2 

     

Об утверждении Положения о родительском контроле за организацией 

горячего питания МБОУ СОШ № 7 

 

 
В целях осуществления контроля организации питания учащихся, контроля качества 

доставляемых готовых порций и соблюдения санитарно-гигиенических требований буфетах – 

раздаточных МБОУ СОШ №7  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о родительском контроле за организацией горячего  питания 

МБОУ СОШ № 7  (Приложение 1). 

2. Заместителю директора по информатизации Дунаевой С.В. разместить приказ на 

официальном сайте учреждения в срок до 15.01.2021 года. 

3. Считать утратившим силу с 11.01.2021 года приказ от 02.09.2020 № 116/1 «О 

создании комиссии административно – общественного  контроля  организации и 

качества питания учащихся в 2020 – 2021 учебном году» 

4.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                М.Б.Гроза 

 

 

 

Ознакомлены 

Дунаева С.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 приказу от 11.01.2021 г. № 09/2 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ СОШ № 7 

________________ М.Б.Гроза 

Приказ № 09/2 от 11.01.2021 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 О РОДИТЕЛЬСКОМ  КОНТРОЛЕ  

ЗА ОРГАНИЗАЦИЕЙ ГОРЯЧЕГО ПИТАНИЯ 

В МБОУ СОШ № 7 
1. Общие положения 

1.1 Положение о родительском контроле организации и качества питания обучающихся 

разработано на основании: 

- Федерального закона «Об образовании» от 29.12.2012г. № 273-ФЗ 

- СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения». 

- Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации 

«Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных 

организациях» от 18.05.2020г. 

 

1.2 Организация родительского контроля организации и качества питания обучающихся 

может осуществляться в форме анкетирования родителей и детей и участии в работе 

общешкольной комиссии. 

1.3 Комиссия по контролю за организацией питания обучающихся осуществляет свою 

деятельность в соответствии с законами и иными нормативными актами Российской 

Федерации, Уставом школы. 

1.4 Комиссия по контролю за организацией питания обучающихся является постоянно-

действующим органом самоуправления для рассмотрения основных вопросов, связанных 

с организацией питания школьников. 

1.5 В состав комиссии по контролю за организацией питания обучающихся входят 

представители администрации школы, члены родительского комитета, педагоги. Состав 

комиссии утверждается приказом директора школы. Обязательным требованием является 

участие в ней назначенного директором ответственного за организацию горячего питания 

обучающихся. 

1.6 Деятельность членов комиссии по контролю за организацией питания обучающихся 

основывается на принципах добровольности участия в его работе, коллегиальности 

принятия решений гласности. 

1.7 Комиссия составляет план-график контроля по организации качественного 

питания школьников. 

1.8 О результатах работы комиссия информирует администрацию школы и 

родительские комитеты. 

2. Задачи комиссии по контролю за организацией питания обучающихся: 

- обеспечение приоритетности защиты жизни и здоровья детей; 

- соответствие энергетической ценности и химического состава рационов 

физиологическим потребностям и энергозатратам; 

- обеспечение максимально разнообразного здорового питания и наличие в 

ежедневном рационе пищевых продуктов со сниженным содержанием 

насыщенных жиров, простых сахаров и поваренной соли, пищевых продуктов, 

обогащенных витаминами, пищевыми волокнами и биологически активными 

веществами; 

- обеспечение соблюдения санитарно-эпидемиологических требований на всех 

этапах обращения пищевых продуктов (готовых блюд); 

- исключение использования фальсифицированных пищевых продуктов, 

применение технологической и кулинарной обработки пищевых продуктов, 

обеспечивающих сохранность их исходной пищевой ценности. 



3. Порядок проведения мероприятий по Родительскому контролю за организацией 

горячего питания. 

3.1. Родительский контроль могут осуществлять родители обучающихся из числа 

совета родителей школы на добровольной основе. 

3.2. Родительский контроль имеет доступ в помещения для приема пищи, в соответствии с 

санитарными нормами. 

3.3. При проведении мероприятий Родительского контроля за организацией горячего 

питания детей в школе могут быть рассмотрены следующее вопросы: 

- наличие подписанного директором ежедневного меню 

- ведение записей в бракеражном журнале 

- соблюдение графика питания учащихся 

- соответствие реализуемых блюд утвержденному меню 

- соответствие норм выдачи порционных блюд 

- условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися 

- санитарно-техническое содержание обеденного зала (помещения для приема пищи), 

состояние обеденной мебели, столовой посуды, наличие салфеток и т.п. 

- наличие и состояние санитарной одежды, средств индивидуальной защиты у 

сотрудников, осуществляющих раздачу готовых блюд. 

- объем и вид пищевых отходов после приема пищи. 

- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством 

потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей с согласия их родителей 

или иных законных представителей. 

- информирование родителей (законных представителей) и детей о здоровом питании. 

3.4. Итоги проверок обсуждаются на общешкольных и классных родительских собраниях 

и могут явиться основанием для обращений в адрес администрации школы, организатора 

питания. 

3.5. Родительский контроль имеет право: 

- вносить предложения по улучшению обслуживания учащихся; 

-оказывать содействие администрации школы в проведении просветительской работы 

среди учащихся и родителей по вопросам рационального питания. 

 

4. Срок действия Положения 

4.1. Настоящее Положение действительно со дня утверждения приказом директора 

Школы до отмены действия или замены новым. 

 


		2021-02-11T14:45:20+0300
	нп Корзуново
	Гроза Мария Богдановна
	я подтверждаю этот документ




